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ВВЕДЕНИЕ

Как от места к месту на протяжении полутора столетий шло

литературное освоение Урала, как менялись ракурсы взгляда на ландшафт

региона и художественная оптика его описаний, как постепенно образ

горной страны вписывался в литературную геопанораму России – вот

вопросы, ответы на которые мы ищем в настоящем исследовании,

обращаясь к обширному и малоизученному массиву очерков путешествий

по Уралу от середины XVIII до начала XX в.

Травелоги сыграли особую роль в становлении уральской литературы,

оставаясь по крайней мере до выхода книги «Кама и Урал» (1890)

В.И. Немировича-Данченко и «Уральских рассказов» (1888-1889)

Д.Н. Мамина-Сибиряка основным жанром описания региона. Влияние

путевой очеркистики на развитие литературного образа Урала продолжало

сказываться на всём протяжении дореволюционной истории уральской

литературы. Учитывая первопроходческий характер путевых описаний и

продолжительность их влияния на формирование представлений об

уральском пространстве, травелоги можно назвать авантекстом1 в общем

процессе формирования литературного образа Урала.

Актуальность работы по изучению уральских травелогов

определяется как общими социокультурными факторами, так и

современными задачами изучения истории русской литературы.

Социокультурная актуальность исследования определяется высокой

востребованностью и значимостью гуманитарных, в том числе

литературоведческих, исследований образно-символических ресурсов

российских регионов в контексте экономических, социальных и культурных

проблем их пространственного развития. Представленный в диссертации

1 В том понимании, которое предложила Т.В. Цивьян, которая, оттолкнувшись от фольклористского

понимания авантекста, уточнила его содержание и применила для анализа авторского произведения:

«Любой авантекст изначально обладает некоторой структурой, в основе которой лежит ММ (модель мира

– прим. Е. В.)». Цивьян Т.В. Модель мира и её роль в создании (аван)текста. Фольклор и постфольклор:

структура, типология, семиотика [Электронный ресурс]. URL: https://ruthenia.ru/folklore/tcivian2.htm (дата

обращения: 30.04.2024).
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анализ путевой словесности, обширные пласты которой оставались вне поля

изучения, позволяет более полно проявить и актуализировать образно-

символический потенциал уральских территорий. В историко-

литературном отношении системное изучение уральских травелогов

обогащает понимание регионального литературного процесса. В

теоретическом плане исследование путевой очеркистики позволяет выявить

роль экстралитературных факторов в развитии литературы.

Гипотезу исследования можно сформулировать в двух тезисах. Во-

первых, мы предполагаем, что травелоги послужили тем жанром

словесности, в котором началось формирование литературного образа

Урала. В путевых очерках и заметках конца XVIII – начала XX в.

складывались первые геопоэтические значения уральского пространства,

закрепившиеся в общекультурных представлениях об Урале. Во-вторых, на

формирование образа Урала влияли как жанрово-тематические особенности

травелогов, так и те социокультурные факторы, которые определяли

производство и бытование путевых текстов. Поскольку травелоги относятся

к документальным жанрам и связаны с определенным видом

социокультурной практики, т.е. путешествием, среди основных факторов,

влияющих на их производство, оказывается способ передвижения, а его, в

свою очередь, определяет состояние путей и средств сообщения. Способ

передвижения задает физико-географические (направление и маршрут)

характеристики пространства, представленного в травелоге, и определяет

чувственные (тактильные, звуковые, зрительные, кинестетические)

особенности его восприятия. Среди ключевых социокультурных факторов

нужно также различать коммуникативную установку, связанную с

характером сферы распространения травелогов. Перечисленные факторы

обладают текстопорождающими функциями и определяют характер

образов уральского пространства, созданных в травелоге.
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Цель исследования состоит в характеристике символических

значений и образных репрезентаций уральского пространства,

сложившихся в травелогах конца XVIII – начала XX в.

В связи с этой целью в диссертационной работе решаются следующие

задачи:

1. Представить уральские травелоги конца XVIII – начала XX в. в

качестве первоначального периода литературного освоения Урала.

Показать влияние жанровых особенностей травелогов на

формирование уральского текста русской культуры.

2. Выявить основные этапы развития путевого образа Урала в

травелогах конца XVIII – начала XX в. Дать характеристику

повторяющихся значений и образов уральского пространства,

сложившихся на этих этапах, а также показать их эволюцию в

перспективе формирования уральской геопоэтики.

3. Обосновать влияние экстралитературных факторов создания и

бытования травелогов: способа путешествия и сферы

распространения путевых текстов – на литературные репрезентации

Урала.

4. Ввести понятие дорожного дискурса и показать формирование

разных дорожных дискурсов в истории уральского травелога конца

XVIII – начала XX в.

5. Представить значение маршрута путешествия как конструирующего

и смыслообразующего элемента травелога.

6. Выявить разновидности уральских травелогов XIX – начала XX в.,

связанные со сферой их бытования и распространения.

Материалом исследования послужил массив путевых текстов,

который открывается отчетами академических экспедиций конца XVIII в.,

продолжается в писательских и журналистских путевых очерках XIX в. и

завершается массовыми газетными травелогами и путеводителями начала

7

XX в. Всего было изучено более 140 произведений, общий объем которых

превышает 12 000 страниц.

Изучение путевой очеркистики как важной части развития русской

литературы имеет устойчивую научную традицию [Гуминский 1978,

Михайлов 1999, Решетова 2006, Иванова 2010 и др.]. В.А. Михайлов,

обращаясь к истории формирования жанра, отмечает, что «еще в прошлом

веке очевидность существования “путешествия” как жанра не вызывала у

читателей и писателей никаких сомнений: И.М. Борн в “Кратком

руководстве к российской словесности” (СПб., 1808) дает первую жанровую

дефиницию: “Путешествия суть истинные повествования о случившихся со

странствовавшим приключениях в разных частях света, с естествословными

описаниями виденных стран”» [Михайлов 1999: 4]. Понимание

путешествия как особой разновидности литературы, ставшее классическим

для современных исследований путевой прозы, было представлено

В.М. Гуминским: «Путешествие – литературный жанр, в основе которого

описание путешественником (очевидцем) достоверных сведений о чем-

либо, в первую очередь незнакомых читателю или малоизвестных, странах,

землях, народах в форме заметок, записок, дневников, журналов, очерков,

мемуаров. Помимо собственно познавательных, путешествие может ставить

дополнительные – эстетические, политические, публицистические,

философские и другие задачи» [Гуминский 1978: 314]. В нашей работе

путевые тексты рассматриваются в обозначенной научной парадигме – как

жанр документальной литературы, занимающий свое место в общем

историко-литературном процессе.

Первоначальное знакомство западной культуры с Уралом и Сибирью,

по точному замечанию академика М.П. Алексеева, представляло собой

«историю борьбы легендарной традиции с наблюдением и опытным

исследованием» [Алексеев 1941: XVIII]. Античные и средневековые

авторы, чьи свидетельства об Урале носили мифологический характер,

передавали услышанные ими рассказы о таинственных северных народах,
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обитающих возле Рифейских гор. Необходимость в «наблюдениях и

опытных исследованиях» появилась в период горнозаводского освоения

Урала. Для этого в конце XVIII в. Российская академия наук направила на

Урал несколько экспедиций по изучению природных ресурсов и

производственного потенциала региона. В результате в свет вышли

подробные путевые дневники И.И. Лепехина, П.-С. Палласа, Н.П. Рычкова

и И.-П. Фалька, возглавлявших уральские экспедиции2. Их труды и

положили начало литературно-документальному знакомству русского

читателя с Уралом.

Первые собственно литературные репрезентации Урала состоялись в

путевой публицистике писателей и журналистов XIX в.: это очерки, заметки

и письма Ф.Ф. Вигеля (1805, 1806), А.И. Герцена (1835), П.И. Мельникова-

Печерского (1838–1839), П.И. Небольсина (1846), В.Е. Вердеревского

(1853), Ф.М. Достоевского (1850, 1859), П.А. Кропоткина (1862),

В.И. Немировича-Данченко (1875), Д.Н. Мамина-Сибиряка (1880-1890-е

гг.), И.С. Левитова (1882), К.М. Станюковича (1885), С.А. Кельцева (1887),

Е.Ф. Шмурло (1889), Н.Д. Телешова (1894), А.П. Чехова (1890, 1901,1902),

В.А. Поссе (1907) и др.

Среди травелогов XIX в. особое место занимают путевые очерки

В.И. Немировича-Данченко и Д.Н. Мамина-Сибиряка. В них Урал впервые

получает целостное описание в качестве самобытного горнозаводского

региона. В этих очерках, построенных на сочетании внимательного

2 Лепехин И.И. Дневные записки путешествия доктора и Академии наук адъюнкта Ивана Лепехина по


[…]


ежедневной прессе черты оперативности и злободневности и

актуализируют в образе уральского пространства значения, связанные с

текущей современностью. Газетная публицистика в значительной степени

повлияла на формирование железнодорожного дискурса уральских

травелогов: репортажный, быстрый ритм газетного повествования совпал с

динамикой железнодорожного путешествия. Газетные очерки

способствуют утверждению динамичного делового образа Урала, обновляя

и усиливая горнозаводские значения локального текста. Благодаря

развитию региональной газетной печати складываются постоянные

рубрики, посвященные путешествиям местных авторов по внутренним

областям Урала. Местные травелоги намечают новые маршруты на

литературной карте Урала, проявляя ранее не освоенные пространства.

Пермские газетные травелоги представляют выразительные образы
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вишерского Урала, Сылвы, Белой горы, Северного Зауралья, «пермской»

Башкирии. Кроме того, местные травелоги способствовали формированию

новой аксиологии уральского пространства, которая была основана на

утверждении самодостаточности и уникальности региона. Городские газеты

этого периода вводят в сферу отечественного травелога еще одну жанровую

разновидность путевых текстов – прогулку по городу. Городское

пространство получает в этих путевых текстах детализированное и связное

отражение, опирающееся на неформальную топонимику, эмоциональный

опыт и живую речь горожан.

8. Массовые путеводители, ставшие популярными в конце XIX –

начале XX в., наметили новый этап в развитии литературного образа Урала.

Благодаря установке на вовлечение туристов они усиливали процессы

семиотизации пространства: фокусировали внимание на выразительных

достопримечательностях и эмоциональных нарративах, которые

закреплялись в представлениях о регионе. Дискурсивными приемами

нарративизации служат репортажное описание, заимствованное из путевой

очеркистики, обращение к личному опыту читателя, а также драматизация

повествования, связанная с установкой на действующего и чувствующего

героя. Выстраивая достопримечательности в форме туристического

маршрута, путеводители по-своему связывали и формировали уральское

пространство. Важные изменения образа уральского пространства

произошли в сфере туристической фотографии, которая была представлена

в путеводителях и на почтовых открытках. Видовые и репортажные

фотографии, выбирая в качестве предмета изображения наиболее

эффектные или необычные объекты, выполняли роль влиятельных

кодировщиков пространства. Благодаря своему массовому

распространению они формировали визуальные доминанты, которые, с

одной стороны, опирались на сложившуюся к этому времени литературную

традицию описания Урала, с другой – расставляли новые акценты, меняя его

символические доминанты. Завершается утверждение Чусовой в качестве
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главной реки Урала. Происходит смещение интереса в сторону Южного

Урала, поскольку здесь располагаются самые эффектные горные пейзажи.

Доминантой Уральских гор становится гора Таганай, которая венчает

группу высоких хребтов в районе Златоуста. Горнозаводское производство

представлено в качестве предмета туристической этнографии. Особый

интерес связан с мифами и легендами региона, а также историческими

сюжетами, которые обладают качествами вовлекающего повествования.

Постоянным ракурсом изображения становится вид сверху, что

подчеркивает глубину и масштабность пространства. Репортажная

фотография дает дополнительные возможности для вовлекающего

представления пространства. Появление людей в кадре, попытка

запечатлеть динамические явления, вроде вырывающегося из трубы дыма

или движущегося поезда, способствуют формированию нового

пространственного восприятия, в основу которого ложится эмоциональное

переживание. Вместе с тем репортажная фотография акцентирует в образе

Урала те динамические сюжеты, которые связаны с особенностями

ландшафта и уклада жизни. Видовые и репортажные фотографии

способствовали развитию представлений об Урале как особом

горнозаводском мире, образ которого был создан в путевых очерках

В.И. Немировича-Данченко и Д.Н. Мамина-Сибиряка.

В целом сформировавшиеся в уральских травелогах конца XVIII –

начала XX в. значения, сюжеты и образы – это и есть основа уральской

матрицы, которая продолжает управлять работой локальной памяти до сих

пор. Кажется, что исторические романы Алексея Иванова – это

беллетристическая реализация чердынских и чусовских сюжетов уральских

путешествий XIX в., а «Город на Стиксе» Натальи Земсковой прочно связан

с каторжно-транзитной семантикой «сибирского» маршрута уральского

травелога XIX в., экспликации которой ярко проявлены в образах Перми как

«мрачного и угрюмого» «просцениума Сибири» (А.И. Герцен) и

«мертвенной пустоты» (П.И. Мельникова-Печерского). Конечно, самый
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устойчивый геопоэтический пласт уральского пространства восходит к

образу горной страны, созданной в уральских очерках В.И. Немировича-

Данченко и прозе Д.Н. Мамина-Сибиряка. Одна из последних ярких

литературных репрезентаций этой темы представлена в романе Леонида

Юзефовича «Филэллин». Таким образом, обращение к уральским

травелогам как первоисточнику геокультурных значений уральского

пространства является важным с точки зрения литературной

преемственности, а также актуальной региональной идентичности и

обсуждения образно-символических ресурсов региона.

Исследование образа Урала в путевых описаниях может быть

продолжено в перспективе дальнейшей литературной истории региона на

материале других жанров. Интересным представляется изучение

последующей эволюции образа Урала с учетом полученных в нашем

исследовании результатов: тех значений и образов уральского

пространства, которые сложились на первоначальном этапе его

литературного освоения.

Теоретические перспективы исследования связаны с использованием

предложенных в нём подходов в изучении локальных образов других

регионов, чья литературная история тесно связана с путевыми описаниями.

Заметим при этом, что большая часть нестоличных регионов нашей страны

получили свою литературную историю благодаря путевым очеркам и

заметкам. Плодотворной для исследователей локальных текстов культуры

может стать идея о направляющей роли жанров в истории формирования

локального образа. Обещает быть перспективным развитие дискурсивного

анализа литературных образов географического пространства и, в

частности, использование понятия дорожного дискурса.
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