## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации Власовой Елены Георгиевны «Эволюция образа Урала в травелогах конца XVIII – начала XX в.» (Пермь, 2024), представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Диссертация Елены Георгиевны Власовой представляет собой фундаментальный научный труд, посвященный рассмотрению истории русской литературы путешествий на примере отдельного – и весьма важного для общих представлений о внутренних путешествиях по России – региона.

Пристальное изучение российских травелогов (и русской литературы путешествий) началось сравнительно недавно. В XX в. травелоги рассматривались внутри более привычных парадигм: как часть творчества писателя, дополняющая основные художественные произведения; как часть очерковой традиции (путевые очерки занимали в ней не самое важное место); как один из видов исторических источников для изучения истории региона. Лишь в начале XXI в. в российском литературоведении было сформулировано новое понимание литературы путешествий как особого литературного поля, находящегося на границе беллетристики и публицистики и имеющего самостоятельное значение.

**Тема**, выбранная исследовательницей, **представляется исключительно актуальной**, поскольку в настоящее время намеченная перспектива изучения травелогов как отдельной литературы требует «развития вширь», проверки новым разнообразным материалом. Уральская тематика в этом отношении представляется весьма продуктивной: с одной стороны, имеющей свою неповторимую специфику, с другой, формирующей новые схемы, которые могут быть использованы при анализе путешествий по иным регионам и странам.

Е.Г. Власова соединяет теоретическую традицию исследования литературы путешествий с понятием «уральский текст», восходящим к идее петербургского (затем московского и т.д.) текста, предложенного московско-тартуской филологической школой. К сложной теоретической базе исследования добавляются также «понятие дорожного дискурса» и (литературоведческий) дискурсивный подход, а также метод литературного картирования. Ощущается в диссертации (не заявленное прямо, но прочитываемое в изложении фольклорных сюжетов о Ермаке и др.) и хорошее знание колониальной теории, традиционно применяемой в западных научных традициях для анализа литературы путешествий. Таким образом, диссертантка учла и использовала едва ли не все возможные теоретические идеи, касающиеся литературы путешествий, для рассмотрения эволюция образа Урала в травелогах конца XVIII – начала XX в. При этом ее работа совсем не производит эклектического впечатления, как легко могло бы быть у менее опытного исследователя. Диссертация читается как единый научный текст,

использующий теоретические достижения предшественников для решения собственных задач. Все теоретические и методологические отсылки сделаны точно к месту, учитывают специфику разнообразного материала, позволяют по-новому посмотреть на привычные соотношения элементов травелога. Уральская специфика материала придает теоретической базе новый поворот: образы региона, которые анализируются в работе, существенно меняются на протяжении полутора веков и, действительно, требуют разнообразия в теоретических подходах. В этом умелом использовании арсенала теоретических схем и переключениях между ними, создании собственных моделей анализа травелога видится нам серьезная **теоретическая значимость** диссертации.

**Научную новизну** работы Е.Г. Власовой определяет, во-первых, указанная теоретическая многогранность. Во-вторых, огромный охват материала – путешествия по Уралу более чем за полтора века (всего 142 произведения). В научный оборот введен ряд практически неизвестных текстов; известные тексты рассмотрены в новом свете благодаря широкому литературному контексту. В-третьих, сама специфика уральского маршрута, формирующая, с точки зрения автора диссертации, «локальный текст культуры» (с. 8 автореферата).

**Структура работы** ясна и понятна. Обширный исследуемый материал расположен хронологически. Вслед за первой главой, посвященной теории и методологии исследования, идет вторая глава, которая охватывает уральские травелоги конца XVIII – первой половины XIX в., (в нее включены как путевые отчеты уральских академических экспедиций – как бы начальный этап литературы путешествий, так и первые путевые очерки об Урале, включая произведения П.И. Мельникова-Печерского; отдельно рассматривается образ уральского фронта, встречающийся в разных очерках первой половины XIX в.). Третья глава посвящена развитию образов Урала в травелогах второй половины XIX в. (в качестве центральных авторов этого периода ожидаемо выделены В.И. Немирович-Данченко и Д.Н. Мамин-Сибиряк). Пятая глава рассказывает о газетных травелогах конца XIX – начала XX в., шестая глава – об Урале в путеводителях и на почтовых открытках конца XIX – начала XX в. Путевые очерки, публикуемые в газетах (впрочем, многие из них впоследствии собираются в книги – как и журнальные очерки, описанные в более ранних главах) задают травелогам несколько иную оптику, и автор диссертации высказывает целый ряд интересных теоретических идей в процессе описания газетных очерков об Урале. В шестой главе ведется рассказ о первых путеводителях по Уралу, которые, с точки зрения Е.Г. Власовой, тесно связаны с журналистикой как «один из прикладных жанров массовой литературы» (с. 259 диссертации). Переходя от очерков к путеводителю, диссертантка предпочитает говорить не о тексте, а о «коммуникативной миссии нарратива» (с. 260 диссертации), о специфической репрезентации пространства в путеводителе (с. 261 диссертации). Все эти оговорки не случайны, поскольку автор диссертации здесь анализирует источники совершенно иного рода, чем во всех предыдущих главах. То же самое можно

сказать и о привлеченных в этой главе визуальных источниках – почтовых открытках и репортажных фотографиях этого периода.

Между третьей и пятой главами находится четвертая глава, построенная несколько иначе. Она посвящена образам пространства в зависимости от средств передвижения. Последовательно проанализированы травелоги, в которых путешественник использует гужевой транспорт (параграф 4.1), сплавляется по рекам (параграф 4.2), передвигается на пароходе (параграф 4.3) и по железной дороге (параграф 4.4). Этот «транспортный аспект» представляется чрезвычайно удачным для описания уральского травелога в его динамике: во-первых, убедительно показано, что образ Урала напрямую зависит от средства передвижения (они задают оптику, скорость, маршрут передвижения, влияют на подробность и последовательность деталей, а также на общие представления о регионе); во-вторых, образ Урала меняется от века к веку, от десятилетия к десятилетию с появлением более современных видов транспорта; так динамика передвижения соединяется с изменением пейзажей во времени.

Добавим к этому и продемонстрированную в чередовании глав жанровую динамику: академические путевые записки сменяются беллетризованными путевыми очерками, затем газетными очерками и путеводителями.

**Достоверность результатов** обеспечивается как объемом и разнообразием материалов исследования, так и многообразием методологических решений. Разножанровые путевые тексты (путевые отчеты академических экспедиций конца XVIII в., путевые очерки и письма XIX века, путевые произведения уральских авторов, опубликованные в газетах и журналах конца XIX – начала XX в., уральские путеводители начала XX в., всего 142 произведения, а также материалы визуальной истории Урала: почтовые открытки с уральскими видами работы фотографов В.Л. Метенкова и С.М. Прокудина-Горского и фотоиллюстрации в путеводителях) рассматриваются в диссертации при помощи историко-литературного метода, жанрового анализа, структурно-семиотического исследования пространства, дискурсивного анализа литературного текста и литературного картирования. Привлечение визуального материала в какой-то мере служит материалом проверки выводов, сделанных на основании текстов. Произведения разных жанров с разной жанровой оптикой формируют возможность проверки полученных при анализе отдельных текстов выводов.

**Практическая значимость** диссертации чрезвычайно высока. Помимо использования результатов исследования в различных сферах регионоведения (от истории и антропологии до туристического бизнеса), эта работа задает высокий научный стандарт для описания иных региональных путешествий в их историческом единстве (по другим областям России и другим регионам мира).

Можно заключить, что на основе выполненного соискателем исследования все поставленные задачи решены, а цель исследования достигнута: символические значения и образные репрезентации Урала,

сложившиеся в травелогах конца XVIII – начала XX в., в полной мере выявлены и описаны. Все основные результаты исследования отражены в девяти положениях, вынесенных на защиту. Обоснованность выводов отдельных глав, как и всей диссертации, не вызывает сомнений. Работа Е.Г. Власовой может быть названа образцовой для литературоведческих описаний региональных травелогов.

Тем не менее, позволим себе высказать несколько сомнений и соображений:

1. На наш взгляд, привлечение к исследованию путеводителей как полноправных источников и именование путеводителя одним из жанров травелога вызывает серьезные сомнения. Нарратив путеводителя враждебен нарративу травелога. По сути, путеводитель отменяет саму необходимость травелога, поскольку рассказывает о путешествии заранее, еще до путешествия. Путеводители могут влиять на травелог как источник информации и некоторых оценок, закреплять некоторые позиции травелога, следовать за травелогами-предшественниками. Но никак не продолжать традицию травелога. Это уже не литература путешествий, а учебник передвижения, каталог локусов и артефактов. Можно согласиться с Е.Г. Власовой, что в первых уральских путеводителях активно использовались элементы травелога – прежде всего репортажные вставки (как убедительно показано на с. 265-267 диссертации). Интересна фиксация цитат из травелогов в текстах формирующихся путеводителей (как сделано на с. 267 диссертации). Но говорить о сущностной близости травелога и путеводителя вряд ли допустимо. То же самое можно повторить и о визуальных фотографических изображениях на почтовых открытках и репортажных фотографиях. Статическое изображение не обладает динамикой и метатекстовостью травелога.

По этой причине нам кажется не самым удачным решением завершить диссертацию о травелогах главой, посвященной путеводителям и фотографиям. Этот материал, безусловно, может быть использован для проверки и подтверждения полученных результатов. Но не как основной (или альтернативный) материал исследования, равноправный травелогам. В нынешнем виде получается так, что многочисленные авторы XVIII – XIX вв. творили только для того, чтобы В.А. Весновский мог создать свои путеводители.

2. В представленной диссертации несколько размыт колониальный / антиколониальный аспект изучения травелога. С одной стороны, это понятно: пермские земли очень давно в составе российского государства. С другой же, некоторые функции травелога – покорение пространства через «переписывание» его и переназывание локусов – не акцентировано. Хотелось бы узнать мнение Е.Г. Власовой: взаимодействие русского и местных языков, русской и местных культур не слишком отразилось в уральском травелоге?

3. Словосочетание «газетный травелог» использовано в работе Е.Г. Власовой не впервые, как утверждается на с. 24 диссертации. Оно уже встречалось в заглавии и тексте статьи автора настоящего отзыва:

Пономарев Е.Р. Газетный травелог. «Печатная коммуникация» в книге Л. Никулина «Семь морей» // Вестник Воронежского гос. университета. Серия «Филология. Журналистика». 2010. № 2. С. 82-86. Впрочем, в этой статье (а вслед за ней и в монографии «Типология советского путешествия») речь шла совсем о другом: о травелоге, написанном как бы по непосредственным впечатлениям, но в реальности – по газетным публикациям. Имело бы смысл теоретически различать одно и другое.

Высказанные замечания и соображения никоим образом не заставляют усомниться в высокой научной ценности защищаемой работы. Диссертация представляет собой оригинальную законченную научно-квалификационную работу, выполненную на высокопрофессиональном уровне.

Диссертационная работа Власовой Елены Георгиевны «Эволюция образа Урала в травелогах конца XVIII – начала XX в.» соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Официальный оппонент –

Пономарев Евгений Рудольфович,
доктор филологических наук
по специальности 10.01.01 – русская литература,
доцент, ведущий научный сотрудник Федерального
государственного бюджетного учреждения науки
Институт мировой литературы им. А.М. Горького
Российской академии наук

Сведения об организации:

121069, г. Москва, ул. Поварская, 25а, стр. 1

Телефон приемной: (495) 690-50-30

Email: info@imli.ru

«6» декабря 2024 г.

Я, Пономарев Евгений Рудольфович, даю согласие на включение моих персональных данных, содержащихся в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшую обработку.

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

СТАВНИКОВ СЕРГЕЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ
СПЕЦИАЛИСТ ИМЛИ РАН
ПОПОВА ВИКТОРИЯ ЮРЬЕВНА